durabilidade em relação às lâmpadas de vapor de sódio, sendo que é comum nossa cidade utilizar 

para iluminação pública, as lâmpadas de vapor de sódio; 

CONSIDERANDO que, as despesas mensais com o consumo de energia elétrica referente à 

iluminação pública de nossa cidade, atualmente é de aproximadamente R$ 310.000,00 

(trezentos e dez mil reais) e com a troca para lâmpadas de LED, reduziríamos o custo do 

consumo, para 70% desse valor, ou seja, R$ 217.000,00 (duzentos e dezessete mil reais), 

gerando uma economia de R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais) por mês; e,  

CONSIDERANDO finalmente que, com a troca das lâmpadas, além do benefício de uma 

vida útil maior do LED, o custo de manutenção a longo prazo seria reduzido.  

Diante do exposto, REQUEIRO à Mesa, na forma regimental, ouvido o Plenário, se oficie à